Universidade Federal do Oeste do Pará

Reitoria
Sistema Integrado de Bibliotecas

UFOPA. Universidade Federal do Oeste do Pará - CNPJ: 11.118.393/0001-59
CAMPUS TAPAJÓS. Rua Vera Paz, s/n. - Salé – 68035-110 - Fone (93) 2101-4942 – sibi.direcao@ufopa.edu.br / www.ufopa.edu.br/sibi

COMUNICADO – 01/2022-SIBI/UFOPA                                                Santarém (PA), 12/04/2022

Assunto: Ampliação do serviço de atendimento ao público nas Bibliotecas de Santarém

À Comunidade Acadêmica,

- CONSIDERANDO a Resolução CONSAD nº 98, de 18 de março de 2022, que aprova o

retorno gradual presencial das atividades administrativas da Universidade Federal do Oeste

do Para, e medidas de prevenção frente ao cenário pandêmico da COVID-19

- CONSIDERANDO o Plano de Biossegurança da Ufopa, no qual em seu mapeamento

classifica as Bibliotecas como Grau de Risco Alto;

- CONSIDERANDO as diretrizes e orientações do Plano de Retomadas das Atividades do SIBI,

bem como o quadro de recursos humanos da SIBI;

A Direção do Sistema Integrado de Bibliotecas da Ufopa informa que, a partir do dia

18 de abril de 2022, o atendimento nas unidades de bibliotecas de Santarém (Unidade

Tapajós e Rondon) será ampliado da seguinte forma:

- Segunda, Quarta e Sexta, das 9:00 às 17:00, de modo ininterrupto.

Nesta etapa, o acervo, as estações de pesquisa acadêmica e o espaço de estudo

coletivo e individual já estarão com acesso liberado, porém com limite reduzido de usuários.

Tal decisão, em consonância com a Administração Superior, levou em consideração

alguns fatores importantes, como: a redução no número de servidores disponíveis para as

atividades presenciais; bem como as medidas de controle e prevenção à COVID-19.

Assim, reforçamos nosso compromisso em garantir um atendimento à comunidade

universitária, com segurança aos seus usuários e servidores.

Acompanhe nossos canais de comunicação para informações sobre novas

atualizações. Ou ainda, podem entrar em contato pelos e-mails das bibliotecas:

bib.tapajos@ufopa.edu.br e bib.rondon@ufopa.edu.br.

Desde já agradecemos pela compreensão e nos colocamos à disposição para

qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

Mayco Ferreira Chaves
Direção do Sistema Integrado de Bibliotecas - SIBI

Port. nº 230, 06/05/2019 – GR/Ufopa

mailto:sibi.direcao@ufopa.edu.br
http://www.ufopa.edu.br/sibi
mailto:bib.tapajos@ufopa.edu.br